
 

 

 

COMUNE DI LEDRO 
Provincia di Trento 

 
 

SETTORE TECNICO 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 n. 300 di data 10/08/2020 

 
OGGETTO:  Completamento di un tratto di ramale acque bianche in località Pur 

Valmaria in C.C. Pieve di Ledro. 
Determina a contrarre e avvio procedura di affidamento. 
Approvazione a tutti gli effetti del progetto esecutivo, del finanziamento della spesa con 

accettazione del contributo ministeriale e determinazione delle modalità di 
appalto dei lavori. 

Codice CUP: F37B20000100007 
Codice CIG:  84028879B5 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
Premesso che, 

con deliberazione n. 76 di data 09/07/2020, la Giunta comunale ha approvato in linea tecnica il 
progetto esecutivo per i lavori di completamento del tratto di ramale acque bianche in località Pur 
Valmaria nel comune catastale di Pieve di Ledro redatto dal geom. Oscar Cipriani che prevede una 
spesa di complessivi euro 112.054,19 di cui euro 76.111,41 per lavori a base d’asta ed euro 
35.942,78 per somme a disposizione dell’Amministrazione, come di seguito indicato: 

LAVORI A BASE D’ASTA 

  
Totale Lavori 70.859,60 € 
Costi della sicurezza 5.251,81 € 
Importo totale lavori a misura 76.111,41 € 
  

SOMME A DISPOSIZIONE 

Spese tecniche 7.129,32 € 
Ricerche geologiche 850,00 € 
CNPAG 4% 285,17 € 
Cassa Nazionale Geologi 2% 17,00 € 
Imprevisti sui lavori 10% 7.611,14 € 
IVA su lavori, imprevisti e sp. tecniche (escl. geologo) 22% 20.050,15 € 
Totale somme a disposizione 35.942,78 € 
  
Totale intervento 112.054,19 € 

La spesa per la realizzazione dell’opera di complessivi euro 112.054,19 è prevista per euro 9.912,69 
al piano finanziario 2.02.03.05.001, missione 09, programma 04, capitolo 2225011, Cdc 25, e per 
euro 102.141,50 al piano finanziario 2.02.01.09.010, missione 09, programma 04, capitolo 
2225013, Cdc 25 del bilancio di previsione 2020/2022, finanziata come segue: 



 

 

- per euro 9.912,69 con contributi PAT – fondo budget per gli investimenti comunali 2017; 
- per euro 70.000,00 con contributo del Ministero dell’Interno Legge 27/12/2019 n. 160 – legge di 

bilancio 2020 – quota 2020 concesso con Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni 
e territoriali del Ministero dell’Interno del 14/01/2020; 

- per euro 6.000,75 con avanzo vincolato derivante dall’economia sul contributo del Ministero 
dell’Interno Legge 30/12/2018 n. 145 – legge di bilancio 2019 concesso con Decreto del Capo del 
Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 10/01/2019; 

- per euro 26.140,75 con contributi PAT – fondo budget per gli investimenti comunali – quota ex 
FIM anno 2019; 

Atteso che è stato affidato dall’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione), tramite procedura 
informatica (SIMOG) il seguente codice CIG 84028879B5, mentre il CUP di progetto è 
F37B20000100007; 

L’articolo 7, comma 3, della L.P. n. 2/2016 prevede, nell’ottica di favorire le microimprese, piccole e 
medie imprese, il principio secondo cui le Amministrazioni aggiudicatrici debbano di norma 
suddividere gli appalti in lotti. Per gli appalti di importo inferiore alla soglia comunitaria, come nel 
caso in esame, il comma 3 dell’articolo 7 prevede che le Amministrazioni appaltanti suddividano 
l’appalto in lotti “quando ciò sia possibile e risulti economicamente conveniente”. Nel caso si intenda 
non procedere a tale suddivisione, occorre darne motivata giustificazione; 

Fatte dunque le opportune valutazioni, si è deciso di non procedere a tale suddivisione considerato 
che non sussiste alcuna convenienza economica nella suddivisione dell’appalto, il cui importo già 
consente l’accesso da parte di microimprese, piccole e medie imprese, nel rispetto delle previsioni 
normative; 

Il Comune di Ledro intende ora procedere con l’attivazione della procedura per l’affidamento dei 
lavori, ricordato che l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e l’art. 43, del D.P.P. 11 maggio 2012, n. 
9-84/Leg. prevedono che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici, in conformità ai loro ordinamenti, adottano il provvedimento a 
contrarre che contiene, in particolare, l'indicazione della relativa copertura finanziaria, le modalità di 
scelta del contraente, il criterio di aggiudicazione e gli elementi necessari per la determinazione del 
contenuto del contratto di appalto; 

La L.P. n. 19/2016 ha modificato l’articolo 36, ter 1, comma 2, della L.P. 23/1990, disponendo che i 
Comuni con popolazione superiore a 5.000 abitanti, quale Ledro, possono dall’1 gennaio 2017 
procedere autonomamente all’affidamento di lavori, servizi e forniture, fatto salvo solo l’obbligo di 
rivolgersi all’Agenzia provinciale per gli appalti (APAC) nei casi previsti dalla legge (tra i quali non 
rientra la fattispecie oggetto del presente provvedimento); 

In relazione all’importo dei lavori la procedura d’appalto prevista è quella negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 11 della L.P. 1/2019, con un numero di imprese da 
invitare pari a 3 e come criterio di aggiudicazione è previsto quello del massimo ribasso ai sensi 
dell’art. 16 comma 3 della L.P. 2/2016 senza applicazione della procedura per l'esclusione 
automatica delle offerte anomale, ai sensi dell'art. 40 della Legge n. 26/1993 e dell'art. 63 comma 6 
c) del D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg. (regolamento di attuazione della L.P. 10 settembre 1993, 
n. 26); 

Il numero di imprese da invitare sarà raggiunto (nel rispetto dei principi di non discriminazione, 
parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e rotazione) scegliendo fra le imprese che hanno 
presentato domanda di invito e quelle iscritte nell’elenco delle imprese di fiducia del Comune di 
Ledro.  

Alle imprese è richiesta, inoltre, l’iscrizione alla piattaforma di e-procurement della Provincia 
Autonoma di Trento, denominato Mercurio, attraverso la quale il Comune gestisce in modalità 
telematica le procedure di cottimo per l’esecuzione di lavori ai sensi dell’art. 9 della L.P. 2/2016; 



 

 

Nel caso specifico si fa presente che l'art. 65 del Decreto Legge 34/2020 ha disposto per le stazioni 
appaltanti e gli operatori economici l'esonero dal versamento dei contributi di gara all'Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC), per tutte le procedure di gara avviate dal 19 maggio 2020 fino al 
31 dicembre 2020; 

Lo schema della lettera d’invito di gara è stato redatto dal Servizio Lavori Pubblici per conto del 
Comune di Ledro, in qualità di ente appaltante, in conformità a quanto previsto dall’art. 47 del D.P.P. 
11 maggio 2012, n. 9-84/Leg.; 

Si precisa che il perfezionamento dei rapporti contrattuali avverrà con la stipula del contratto fra il 
Comune di Ledro e l’impresa aggiudicataria e lo stesso sarà redatto in forma di scrittura privata con 
sottoscrizione digitale tra il responsabile di settore ed il terzo contraente, dando atto che le clausole 
essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto – Norme amministrative e nello schema 
di invito;  

Ciò premesso, sussistono tutti i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche per procedere 
all’approvazione a tutti gli effetti del progetto esecutivo in oggetto, al finanziamento della spesa con 
accettazione dei contributi concessi, di determinazione delle modalità di esecuzione e di scelta del 
contraente e di approvazione dello schema della lettera invito; 

Premesso quanto sopra; 

Dato atto che gli elementi e le condizioni previste per le determinazioni a contrarre, sono le seguenti: 
1. la finalità è l’affidamento dei lavori di completamento del tratto di ramale acque bianche in 

località Pur Valmaria nel comune catastale di Pieve di Ledro; 
2. l’oggetto della prestazione è la sola esecuzione degli interventi, come previsto dal progetto 

esecutivo approvato; 
3. le clausole principali del contratto sono contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto incluso nel 

progetto esecutivo approvato; 
4. la forma del contratto è quella pubblica amministrativa; 
5. la modalità di scelta del contraente è quella negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 

gara ai sensi dell’art. 11 della L.P. 1/2019, con il criterio del prezzo più basso sull’importo dei 
lavori posto a base di gara ai sensi dell’art. 16 comma 3 della L.P. 2/2016. 

Visti: 

- la L.P. 23 marzo 2020, n. 2 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i lavoratori e i settori 
economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre disposizioni”; 

- la L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e ss.mm. recante “Norme in materia di lavori pubblici di 
interesse provinciale”; 

- la L.P. 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive europee in materia 
di contratti pubblici”; 

- la L.P. 12 febbraio 2019, n. 1 recante “Variazione al bilancio di previsione della Provincia 
autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2019-2021”; 

- il D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg., Regolamento di attuazione della L.P. 10 settembre 1993, 
n. 26; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03/05/2018 n. 2; 

- l’atto del Sindaco prot. n. 12204 di data 1 ottobre 2018 recante la nomina dei Responsabili dei 
Settori e dei Servizi, predisposto al fine di garantire il rispetto del principio di separazione dei 
poteri tra gli organi politici e gli organi burocratici ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 60 del 



 

 

Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03/05/2018 n. 2; 

- l’atto del Sindaco prot. n. 17341 di data 27 novembre 2019 recante la nomina del Responsabile 
del Servizio Lavori Pubblici; 

- l’art. 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con 
L.R. 03/05/2018 n. 2; 

- lo Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 45 di data 31 marzo 
2010 ed entrato in vigore il 22 maggio 2010, modificato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 35 di data 29 ottobre 2014 ed entrato in vigore il 30 novembre 2014; 

- il Regolamento di contabilità vigente approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 33 
d.d. 19.11.2019; 

- la delibera del Consiglio Comunale n. 5 del 05/03/2020, immediatamente esecutiva, avente ad 
oggetto "Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2020-2022, del bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022 ed allegati e del prospetto indicante i proventi da uso civico e 
la loro destinazione (art. 4 comma 6 LP 6/2005)" e successive variazioni; 

- la delibera della Giunta Comunale n. 21 del 05/03/2020, immediatamente esecutiva, avente ad 
oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020 - 2022"; 

DETERMINA 

1. per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di avviare il 
procedimento relativo ai lavori di completamento del tratto di ramale acque bianche in località 
Pur Valmaria nel comune catastale di Pieve di Ledro e di stabilire che la scelta del contraente 
avverrà tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi 
dell’art. 11 della L.P. 1/2019, con un numero di imprese da invitare pari a tre e come criterio di 
aggiudicazione è previsto quello del massimo ribasso; 

2. di approvare, conseguentemente a quanto contenuto in relazione, l’allegato schema di invito; 

3. di dare atto che gli elementi essenziali dell’appalto risultano i seguenti: 
• il fine perseguito dal contratto è l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto; 
• l’oggetto del contratto è relativo ai lavori di completamento del tratto di ramale acque 

bianche in località Pur Valmaria nel comune catastale di Pieve di Ledro; 
• le modalità della scelta del contraente sono quelle della procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 11 della L.P. 1/2019, con un numero di 
imprese da invitare pari a 3 e come criterio di aggiudicazione è previsto quello del massimo 
ribasso ai sensi dell’art. 16 comma 3 della L.P. 2/2016 senza applicazione della procedura per 
l'esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi dell'art. 40 della Legge n. 26/1993 e 
dell'art. 63 comma 6, lettera c) del D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg. (regolamento di 
attuazione della L.P. 10 settembre 1993, n. 26); 

• importo complessivo dell’intervento euro 112.054,19; 
• importo complessivo dei lavori euro 76.111,41 IVA esclusa; 
• oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) euro 5.251,81; 
• importo lavori a base d’asta euro 70.859,60; 

4. di dare atto che le ditte da invitare verranno selezionate nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e rotazione a cura del 
responsabile del procedimento dall’elenco delle imprese di fiducia del comune e fra quelle che 
hanno presentato domanda di invito al presente confronto concorrenziale; 

5. di approvare a tutti gli effetti il progetto esecutivo dei lavori di completamento del tratto di 
ramale acque bianche in località Pur Valmaria nel comune catastale di Pieve di Ledro redatto dal 
geom. Oscar Cipriani in data 23 giugno 2020 che prevede una spesa di complessivi euro 



 

 

112.054,19 di cui euro 76.111,41 per lavori a base d’asta (compreso oneri sicurezza ed oneri 
Covid – 19 non soggetti a ribasso) ed euro 35.942,78 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione, come di seguito indicato: 

LAVORI A BASE D’ASTA 

  
Totale Lavori 70.859,60 € 
Costi della sicurezza 5.251,81 € 
Importo totale lavori a misura 76.111,41 € 
  

SOMME A DISPOSIZIONE 

Spese tecniche 7.129,32 € 
Ricerche geologiche 850,00 € 
CNPAG 4% 285,17 € 
Cassa Nazionale Geologi 2% 17,00 € 
Imprevisti sui lavori 10% 7.611,14 € 
IVA su lavori, imprevisti e sp. tecniche (escl. geologo) 22% 20.050,15 € 
Totale somme a disposizione 35.942,78 € 
  
Totale intervento 112.054,19 € 

6. di prenotare l’impegno di spesa relativo ai lavori, imprevisti, IVA (su lavori ed imprevisti), pari ad 
euro 102.141,50, come di seguito indicato: 

Piano finanziario Missione Programma Capitolo Cdc Esigibilità 

2.02.01.09.010 09 04 2225013 25 2020 

del bilancio 2020/2022 che presenta adeguata disponibilità; 

7. di dare atto che la spesa di cui al punto 6. pari ad euro 102.141,50 è finanziata con: 
 euro 70.000,00 con contributo del Ministero dell’Interno Legge 27/12/2019 n. 160 – legge di 

bilancio 2020 – quota 2020 concesso con Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari 
interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 14/01/2020; 

 euro 6.000,75 con avanzo vincolato derivante dall’economia sul contributo del Ministero 
dell’Interno Legge 30/12/2018 n. 145 – legge di bilancio 2019 concesso con Decreto del 
Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 
10/01/2019; 

 euro 26.140,75 con contributi PAT – fondo budget per gli investimenti comunali – quota ex 
FIM anno 2019; 

e di accertare l’entrata come di seguito indicato: 

Piano finanziario Capitolo Cdc Importo Esigibilità 

4.02.01.02.001 4225001 25 70.000,00 2020 

del bilancio 2020/2022 che presenta adeguata disponibilità; 

8. di dare atto che la spesa di euro 9.912,69 relativa agli incarichi di progettazione preliminare, 
definitiva, esecutiva, direzione lavori, contabilità e relazione geologica è stata impegnata con 
determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 580 di data 19/11/2018 (impegni n. 
2019/319, 2019/320 2020/252); 



 

 

9. di dare atto che la spesa di cui al punto 8. pari ad euro 9.912,69 è finanziata interamente con 
contributi PAT – fondo budget per gli investimenti comunali 2019 (capitolo 4206004); 

10. di dare atto che per i lavori in oggetto, ai sensi del comma 9 dell’art. 52 della L.P. 26/1993, non 
è ammesso il subappalto in quanto il lavoro è caratterizzato completamente da un’unica 
categoria omogenea, per la quale verranno inviate imprese qualificate, pertanto si ritiene che 
l’affidamento in subappalto di lavorazioni non sia necessario e comporti costi, presenza di uomini 
in cantiere, interferenze e rischi maggiori; 

11. di dare atto che la gestione delle procedure concorsuali e degli atti tecnici ed amministrativi 
conseguenti alla realizzazione dei lavori saranno effettuati dal Responsabile dell’area tecnica, ai 
sensi dell’art. 4 della L.P. 26/1993; 

12. di precisare che la stipulazione del contratto di appalto avverrà mediante la stipula del contratto 
tra il Comune di Ledro e l’impresa aggiudicataria e lo stesso sarà in forma 
pubblico-amministrativa a rogito del Segretario comunale, dando atto che le clausole essenziali 
del contratto sono contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto annesso al progetto esecutivo 
dell’opera e nella lettera di invito; 

13. di precisare che il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile 
del Servizio finanziario, ai sensi degli articoli 5 e 20 del Regolamento di contabilità; 

14. di dare evidenza che, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avvero il presente 
provvedimento è ammesso ricorso al T.R.G.A. di Trento entro 30 giorni, ai sensi degli articoli 119 
e 120 del D.Lgs 2 luglio 2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 
 Il Responsabile del Settore Tecnico 
 Capizzi Carmelo 

documento firmato digitalmente 
 
Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce 
copia dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
disponibile presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole tecniche (artt. 3bis e 71 D.Lgs. 82/2005). 
La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

 
Il responsabile del procedimento: Rosa Fabio 
 
 
 

 
 
Elenco movimenti Contabili di riferimento: 
 

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Obiettivo CIG 
 Oggetto del Movimento 

 
INS_IMP Impegno 2020 2225013 102.141,50  84028879B5 

 Completamento di un tratto di ramale acque bianche in località Pur Valmaria in C.C. Pieve di Ledro. 
Determina a contrarre e avvio procedura di affidamento. 
Approvazione a tutti gli effetti del progetto esecutivo, del finanziamento della spesa con 
accettazione del contributo ministeriale e determinazione delle modalità di appalto dei lavori. 
Codice CUP: F37B20000100007 
Codice CIG:  84028879B5 

 
INS_ACC 

Accertamento 
2020 4206002/2019 26.140,75   

 Completamento di un tratto di ramale acque bianche in località Pur Valmaria in C.C. Pieve di Ledro. 
Determina a contrarre e avvio procedura di affidamento. 
Approvazione a tutti gli effetti del progetto esecutivo, del finanziamento della spesa con 



 

 

accettazione del contributo ministeriale e determinazione delle modalità di appalto dei lavori. 
Codice CUP: F37B20000100007 
Codice CIG:  84028879B5 

 
INS_ACC 

Accertamento 
2020 4225001 70.000,00   

 Completamento di un tratto di ramale acque bianche in località Pur Valmaria in C.C. Pieve di Ledro. 
Determina a contrarre e avvio procedura di affidamento. 
Approvazione a tutti gli effetti del progetto esecutivo, del finanziamento della spesa con 
accettazione del contributo ministeriale e determinazione delle modalità di appalto dei lavori. 
Codice CUP: F37B20000100007 
Codice CIG:  84028879B5 

 
  

 

 
Documenti Allegati al presente Atto: 

 
Titolo Nome File Formato Data 

Impronta 
 

schema invito Schema invito fognatura roccolo.pdf DOCUMENTO INFORMATICO 10/08/2020 
(DAAC8355AF2935A9B3E80B7E6FE8671910F2EC1001A4708ED35F2BFF44B9ECE7) 
 
 

 


	COMUNE DI LEDRO
	DETERMINA

